Cum singulis praepositis et parochis in sua prouincia.
In templo agendum est cum eis, et interrogandus, an 

singulis annis diligenter visitet singulas ecclesias sine inter­
missione, iuxta ordinationem, quae visitatio nullo modo est 
negligenda, de praeteritis: vergeben vnde vergessen, scilicet 
si quis hoc non vult praestare, deponendus est, et alius, qui 
promittit se hoc facturum, eligendus consensu [parochorum]. 
Ibi in corona interrogandi sunt parochi, an habeant aliquid 
contra suum praepositum, in quo corrigi debet. Et vicissim, 
an ille habe[a]t aliquid contra vnum illorum. Hic obtestandi 
sunt vtrinque, ne collaudent inter se, et conniueat alter ad 
alterius defectum, impietatem, parum probatos mores etc. 
Proponenda est quaestio primum d. praeposito de articulis 
nostrae fidei, deinde reliquis omnibus ordine, vt percipiat, 
qui aliquid et qui nihil sciunt, vt admoneantur de libris 
emendis et diligentia in studiis adhibenda etc. — Finito collo­
quio signabit, quae sunt signanda.

Cum aedituis.
Hos primum absoluat et dimittat examinatos incatechismo, 

et interrogandi sunt singuli parochi de suo aedituo, an 1. 
docet iuuentutem, 2. bene canit, 3. obediens est. Qui 
doctior est reliquis et aetate maturior, sit aliorum archi-
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diaconus, vt ad eum referant suas querelas, et ipse conse­
quenter ad praepositum. Quaerendum est, annon intrusi sunt 
in parochias cum iniuria scholasticorum contra ordinationem, 
quod nullo modo ferendum est neque a nobilibus, neque a 
rusticis, nisi rex ipse concesserit eis contra suam ordina­
tionem propter suas rationabiles causas.

Cum mendicis.
Vbi adsunt pro foribus templi et eleemosinas petunt, 

semper examinandi sunt in catechismo in exitu populi e 
templo, vt pudefiant et discant etc.

Cum pueris.
Habeat Superintendens aliquid in pera vel marsupio 

suo, sacratum, nuces etc., quod det paruis pueris, vt ad 
recitandum Catechismum alliciantur, et ne perterrefiant etc. 
Est enim magna captatio benevolentiae apud seniores.

Omnes deliquentes pastores, aeditui, ludimagistri et pro­
tervi facti citabuntur ad generale consistorium, et in con­
spectu praepositorum accusandi sunt a Superintendente cum 
regio praefecto. Praepositi debent iudicare, praefectus debet 
punire etc. Sed hic opus est prius habere certa testimonia 
contra eos, quod tales sunt etc.

X.

Nogle Oplysninger om Christian III’s Hofprædikanter 
1535-40.

1 de foregaaende Bind af disse Samlinger er der paa 
flere Steder meddelt Bemærkninger om Christian III’s Hof­
prædikanter, af hvilke adskillige udøvede en ikke ringe Ind­
flydelse paa de kirkelige Forhold, idet Kongen mangen 
Gang hos dem hentede Raad, der blev af Betydning ved 
Ordningen af Kirkesagerne i Tiden nærmest efter Reforma­
tionen. Det var mig derfor kjærkomment ved Hr. Kaptajn
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Joh. Grundtvigs Godhed fra Indenrigsministeriets Arkiv at 
faa tilstillet nogle Afskrifter af Kvitteringer, der give os flere 
Oplysninger om de Mænd, Kongen benyttede som Hofpræ­
dikanter, i de første Aar efterat han var kommen til Regje- 
ringen. Jeg meddeler dem her, saaledes som jeg har 
modtaget dem, idet jeg vedføjer et Par oplysende Anmærk­
ninger. Forøvrigt henvises til Grundtvigs omhyggelige Ud­
tog af Statsregnskaber fra Grevefejdens Tid i Danske Mag. 
4de Række, 3die Bind. Navnlig indeholder Udgiverens med 
overordentlig Flid samlede Oplysninger om de i Regnskaberne 
forekommende Personer en rig Skat af Efterretninger om 
Christian III’s samtidige1).